
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE 

MARCHE

##numero_data## 

Oggetto:  - L.R. n.9/06 - DA 64/2017– Avviso di indagine di mercato relativa alla ricognizione di 

manifestazioni d’interesse per la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra la 

Regione Marche Servizio Sviluppo e valorizzazione delle Marche e gli istituti di 

Credito operanti sul territorio delle Marche.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di emanare un avviso di indagine di mercato relativa alla ricognizione di manifestazioni 

d’interesse per la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra la Regione Marche Servizio 

Sviluppo e valorizzazione delle Marche e gli istituti di Credito operanti sul territorio delle 

Marche, quale allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere alla pubblicazione dell’avviso  sul sito istituzionale regione.marche.it e sul 
sito Turismo.marche.it per 15 giorni a partire dalla data di pubblicazione dell’atto;

3. si precisa che dal presente atto non deriva ne può comunque derivare alcun impegno di 
spesa a carico della Regione Marche.

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, nonché  di dare  attuazione  a gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui  al    D .    
lgs. 33/2013 e 97/2016;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 9, del 11/07/2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- DA n. 64/2017 di Approvazione del Piano straordinario del Turismo;

Motivazione

La Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 9/2006 “Testo unico delle norme regionali in materia 
di turismo” e della L.R. n. 30/2008 relativa all’internazionalizzazione e promozione all’estero, 
svolge un importante compito nella programmazione delle attività al fine di garantire, sotto il 
profilo della promozione e della comunicazione, la diffusione di un’immagine complessiva ed 
unitaria del “brand Marche” come destinazione turistica d’eccellenza dell’Italia.
Con Deliberazione dell’Assemblea  Legislativa della Regione Marche n. 13 del 1 dicembre 
2015 è stato approvato il Piano Regionale Triennale di promozione turistica 2016/2018. 

A seguito degli eventi sismici del 2016 ,   si dà conto che    il territorio  ha vissuto  una fase molto 
delicata per il comparto turistico regionale e si è consapevoli che i noti eventi sismici oltre ad 
aver devastato una parte consistente e preziosa del territorio, hanno purtroppo generato un 
sentimento di allarme e premura nei confronti degli utenti e potenziali turisti che hanno spesso 
erroneamente immaginato la Regione Marche come regione completamente colpita dal sisma 
con il rischio che questo sentimento possa comportare pesanti e negative ricadute in termini di 
presenze turistiche.   Alla luce di ciò la Regione Marche ha messo in campo una serie di 
iniziative straordinarie. 

In tal senso, la D.A.  64/2017 ha approvato il Piano Straordinario per lo sviluppo, la 

promozione e la valorizzazione delle Marche, individuando le linee guida della strategia 

regionale per la X 

Ora, oltre alle attività   di promozione del territorio già intraprese, nonché degli interventi di 
sostegno economico al settore con i bandi emanati, si ritiene di dover intervenire anche  nella   
fac ilitazione di  accesso al credito e/o a garanzie da parte delle micro,  piccole e medie imprese 
(MPMI)  operanti direttamente o indirettamente nel settore , in considerazione della crisi che 
oramai perdura da un decennio, e dove questa problematica va affrontata e risolta proprio per 
permettere  al le  stesse  imprese, di avviare il processo di rinnovamento e  di  riqualificazione 
verso un turis mo  che necessità sempre più di qualità ed eccellenza, in considerazione che la 
Regione Marche vuole diventare una terra di tendenza per  l’attività turistica , in particolare 
sull’outdoor.

Pertanto si ritiene necessario dover intraprendere la strada della sottoscrizione di protocolli 
d’intesa  con gli istituti di credito  che fossero interessati  operanti sul territorio della Regione 
Marche ,  e nel verificare se vi s ia no disponibilità in tal senso da parte degli stessi istituti, vi è la 
necessità di procedere nell’ effettuare una indagine di mercato relativa alla ricognizione di 
manifestazioni d’interesse  atte alla  sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa, da concordar si ,  tra 



3

la Regione Marche Servizio Sviluppo e valorizzazione delle Marche e gli  stessi  istituti di 
Credito operanti sul territorio delle Marche autorizzate all'esercizio dell'operatività bancaria, 
finalizzato  ad  attivare procedure volte a facilitare l’accesso al credito e/o a garanzie da parte 
delle micro, piccole e medie imprese (MPMI)   operanti direttamente o indirettamente n e l  
settore del turismo.

Per quanto sopra con il presente atto si procede  a emanare  un avviso  pubblico per  effettuare 
una indagine di mercato relativa alla ricognizione di  manifestazioni d’interesse per la 
sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa, da concordar si ,  tra la Regione Marche Servizio 
Sviluppo e valorizzazione delle Marche e gli istituti di Credito operanti sul territorio delle 
Marche autorizzate all'esercizio dell'operatività bancaria, finalizzato ad  attivare procedure 
volte a facilitare l’accesso al credito e/o a garanzie da parte delle micro, piccole e medie 
imprese (MPMI)   operanti direttamente o indirettamente nel  settore del turismo ,  di cui 
all’allegato A)  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

di disporre la pubblicazione del presente atto  per estremi  sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.  lgs  
33/2013 e n. 97/2016 ;

Si dichiara che dal presente atto non deriva ne può comunque derivare alcun impegno di 
spesa a carico della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.   

Il responsabile del procedimento
         (Alberto Terzino Mazzini)

Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI
Allegato A)
 


	NumeroDataRep: n. 96 del 06 giugno 2019
		2019-06-05T10:23:30+0200
	Alberto Tersino Mazzini


		2019-06-06T11:54:11+0200
	RAIMONDO ORSETTI




